

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท

	2559	2558	2557 (ปรับปรุงใหม่)
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	15,340,997	25,121,646	33,496,660
เงินลงทุนชั่วคราว	603,400,276	486,510,918	365,732,931
ลูกหนี้การค้า	206,589,283	205,559,493	223,961,505
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทร่วม	1,000,000	1,000,000	-
สินค้าคงเหลือ	92,976,025	96,314,661	99,203,305
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	15,028,349	22,921,880	25,056,034
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	934,334,930	837,428,598	747,450,435
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	2,304,395,912	2,018,993,101	1,751,523,361
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	86,565,995	87,934,052	141,432,324
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	9,200,483	9,200,483	9,200,483
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	829,933,242	872,938,902	907,736,941
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าก่อสร้างและอุปกรณ์	7,670,064	5,209,509	605,603
สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน	13,760,923	17,347,592	14,624,476
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	11,264,876	11,198,441	8,204,215
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	297,600	339,867	356,427
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	3,263,089,095	3,023,161,947	2,833,683,830
รวมสินทรัพย์	4,197,424,025	3,860,590,545	3,581,134,265

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม (ต่อ)

หน่วย : บาท

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2559	2558	2557 (ปรับปรุงใหม่)
หนี้สินหมุนเวียน			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	117,015,957	112,691,849	139,618,619
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายใน ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	1,954,213	1,343,015	635,242
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	8,607,607	11,381,666	10,568,490
รวมหนี้สินหมุนเวียน	9,522,641	16,542,075	13,680,252
หนี้สินไม่หมุนเวียน	137,100,418	141,958,605	164,502,603
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระ			
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	1,788,539	3,742,752	1,946,575
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	71,429,798	64,781,650	51,198,285
รวมหนี้สิน	73,218,337	68,524,402	53,144,860
ส่วนของผู้ถือหุ้น	210,318,755	210,483,007	217,647,463
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 149,704,014 หุ้นมูลค่าหุ้นละ 1 บาท (2556 : หุ้นสามัญ 150,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.-)	149,704,014	149,704,014	149,704,014
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว			
หุ้นสามัญ 149,704,014 หุ้นมูลค่าหุ้นละ 1 บาท	149,704,014	149,704,014	149,704,014
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	427,714,993	427,714,993	427,714,993
กำไรสะสม			
จัดสรรแล้ว-สำรองตามกฎหมาย	15,000,000	15,000,000	15,000,000
ยังไม่ได้จัดสรร	3,398,064,672	3,066,097,717	2,777,353,393
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(3,378,409)	(8,409,186)	(6,285,598)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	3,987,105,270	3,650,107,538	3,363,486,802
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	4,197,424,025	3,860,590,545	3,581,134,265

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

หน่วย : บาท

	2559	2558	2557 (ปรับปรุงใหม่)
กำไรขาดทุน			
รายได้			
รายได้จากการขาย	1,359,500,111	1,309,350,458	1,450,761,762
รายได้อื่น	28,594,154	27,428,482	29,141,754
รวมรายได้	1,388,094,265	1,336,778,940	1,479,903,516
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขาย	1,089,583,907	1,039,736,601	1,109,090,310
ค่าใช้จ่ายในการขาย	38,311,314	39,653,123	41,751,552
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	151,336,493	141,097,423	137,614,448
รวมค่าใช้จ่าย	1,279,231,714	1,220,487,147	1,288,456,310
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม			
ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	108,862,551	116,291,793	191,447,206
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	547,617,221	488,138,663	388,918,071
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	656,479,772	604,430,456	580,365,277
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(383,874)	(484,753)	(354,280)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	656,095,898	603,945,703	580,010,997
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(17,168,388)	(20,507,574)	(18,487,579)
กำไรสำหรับปี	638,927,510	583,438,129	561,523,418
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง			
ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	6,288,471	(2,654,485)	2,596,837
หัก ผลกระทบของภาษีเงินได้	(1,257,694)	530,897	(519,367)
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง-สุทธิภาษีเงินได้	5,030,777	(2,123,588)	2,077,470
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง			
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(1,756,313)	(8,863,364)	(2,899,968)
หัก ผลกระทบของภาษีเงินได้	191,947	1,542,427	367,252
ขาดทุนในภายหลัง-สุทธิจากภาษีเงินได้	(1,564,366)	(7,320,937)	(2,532,716)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	3,466,411	(9,444,525)	(455,246)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	642,393,921	573,993,604	561,068,172
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน			
กำไรสำหรับปี	4.27	3.90	3.75
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	149,704,014	149,704,014	149,704,014

งบกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท

	2559	2558	2557 (ปรับปรุงใหม่)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษี	656,095,898	603,945,703	580,010,997
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	93,995,526	85,003,316	84,804,972
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(5,136,735)	-	-
ค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ(โอนกลับ)	(284,665)	346,122	(45,301)
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่าย/ตัดจำหน่ายอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1,150,603)	(124,729)	789,126
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(547,617,221)	(488,138,663)	(388,918,071)
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(1,869,242)	1,022,450	67,577
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(725,726)	(332,264)	(2,720)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	11,973,340	10,526,792	100,000,420
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(383,226)	(207,350)	(470,748)
ดอกเบี้ยรับ	(11,970,744)	(15,502,749)	(14,003,762)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	220,385	273,480	221,372
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน			
สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	193,146,986	196,812,108	272,453,862
สินทรัพย์จากการดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง			
ลูกหนี้การค้า	4,334,285	18,558,972	9,767,612
สินค้าคงเหลือ	3,623,302	2,542,522	22,275,894
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	8,198,099	2,482,272	(16,568,690)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	35,140	6,811	2,000
หนี้สินจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	6,442,287	(17,824,648)	9,135,101
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(7,189,742)	2,718,451	(300,359)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(5,325,193)	(3,804,152)	(3,673,775)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	203,265,165	201,492,336	293,091,645
จ่ายดอกเบี้ย	(220,385)	(273,480)	(221,372)
จ่ายภาษีเงินได้	(20,168,218)	(21,473,125)	(15,812,853)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	182,876,563	179,745,731	277,057,420

งบกระแสเงินสดสำหรับปี สิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท

	2559	2558	2557 (ปรับปรุงใหม่)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น	(889,396,612)	(665,836,650)	(539,532,617)
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง	772,502,186	546,040,674	547,600,000
เงินลงทุนระยะยาวเพิ่มขึ้น	(127,254,583)	(118,171,422)	(196,804,518)
เงินลงทุนระยะยาวลดลง	131,293,632	175,248,456	54,949,273
เงินลงทุนระยะยาวที่มีการระคายเคืองเพิ่มขึ้น	-	(4,800,000)	4,704,000
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทร่วมเพิ่มขึ้น	(1,000,000)	(1,000,000)	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทร่วมลดลง	1,000,000	-	-
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนระยะยาวอื่น	736,726	326,484	-
เงินปันผลรับจากบริษัทร่วม	265,043,475	216,086,400	185,699,250
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	1,311,311	1,322,685	441,500
เงินสดจ่ายซื้ออาคารอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(49,519,072)	(63,168,331)	(64,966,818)
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าก่อสร้างและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น	(2,460,555)	(4,603,906)	19,059,530
ดอกเบี้ยรับ	11,655,176	15,160,411	13,900,889
เงินสดสุทธิจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	113,911,684	96,604,801	25,050,489
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินปันผลจ่าย	(305,225,881)	(287,229,496)	(269,308,623)
หนี้สินตามสัญญาเข้าการเงินเพิ่มขึ้น	-	3,211,724	-
ชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเข้าการเงิน	(1,343,015)	(707,774)	(590,397)
เงินสดสุทธิจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	(306,568,896)	(284,725,546)	(269,899,020)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(9,780,649)	(8,375,014)	32,208,889
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	25,121,646	33,496,660	1,287,771
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	15,340,997	25,121,646	33,496,660
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม			
รายการที่มีใช้เงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เจ้าหนี้ค่าก่อสร้างอาคารและซื้ออุปกรณ์เพิ่มขึ้น(ลดลง)	(1,962,294)	(9,051,732)	11,293,421
รายการที่มีใช้เงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินปันผลค้างจ่ายเพิ่มขึ้น	170,308	143,372	103,865

อัตราส่วนทางการเงิน		2559	2558	2557
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
1 อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	6.81	5.90	4.54
2 อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	6.02	5.05	3.79
3 อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	1.31	1.17	1.79
4 อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้าเฉลี่ย	เท่า	6.60	6.10	6.34
5 ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	55	59	57
6 อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือเฉลี่ย	เท่า	118.49	99.31	63.33
7 ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	3	4	6
8 อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้เฉลี่ย	เท่า	9.49	8.24	8.48
9 ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย	วัน	38	44	42
10 Cash Cycle	วัน	20	19	20
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำกำไร				
1 อัตรากำไรขั้นต้น	%	19.85	20.59	23.55
2 อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	47.00	44.56	38.68
3 อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	%	28.62	30.81	49.37
4 อัตรากำไรสุทธิ	%	46.03	43.65	37.92
5 อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นเฉลี่ย	%	16.73	16.64	17.40
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
1 อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์เฉลี่ย	%	15.86	15.68	16.36
2 อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวรเฉลี่ย	%	86.08	75.08	70.40
3 อัตราการหมุนของสินทรัพย์เฉลี่ย	เท่า	0.34	0.36	0.43
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
1 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.05	0.06	0.05
2 อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	922.32	736.77	1,323.98
3 อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	เท่า	0.37	0.37	0.56
4 อัตราการจ่ายเงินปันผล (ตามนโยบายบริษัท)	%	50	50	50

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ภาพรวมการดำเนินธุรกิจและภาวะเศรษฐกิจ

บริษัทฯ เป็นผู้ผลิตและส่งออกผลิตภัณฑ์อาหารถึงสำเร็จรูปที่ทำมาจากวัตถุดิบข้าวเป็นหลัก ประเภท เส้นหมี่ ก๋วยเตี๋ยว โจ๊ก ข้าวอบแห้ง ข้าวต้ม และผลิตภัณฑ์วุ้นเส้นถึงสำเร็จรูป และมีเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 2 แห่ง คือ บริษัท เพชรินนท์เบเกอรี่ จำกัด (มหาชน) และบริษัท ไทยอินสแตนท์ โปรดักส์ จำกัด ในสัดส่วนเงินลงทุนร้อยละ 37.51 และร้อยละ 25 ตามลำดับ

ภาพรวมเศรษฐกิจโลกในปี 2559 ยังคงขยายตัว แม้ว่าเศรษฐกิจของหลายๆ ประเทศจะชะลอตัวจากปี 2558 ก็ตาม เศรษฐกิจสหรัฐอเมริกา ยังคงขยายตัวโดยปัญหาการว่างงานที่ลดลงอย่างต่อเนื่อง เศรษฐกิจสหภาพยุโรปก็ขยายตัว แม้ว่ายังมีปัญหาอัตราการว่างงานที่อยู่ในระดับสูงรวมถึงยังมีความกังวลในเรื่อง Brexit ที่อาจส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจสหภาพยุโรปก็ตาม ส่วนเศรษฐกิจจีนนั้นยังคงชะลอตัวอย่างต่อเนื่อง เมื่อกล่าวถึงสถานการณ์ราคาน้ำมันโลกในปี 2559 ยังคงอยู่ในระดับต่ำ เนื่องจากกลุ่มประเทศโอเปกยังคงกำลังการผลิตตามเดิม สำหรับภาพรวมเศรษฐกิจไทยในปีที่ผ่านมายังคงเติบโตในระดับต่ำที่ 3 – 3.3% เนื่องจากแรงขับเคลื่อนเศรษฐกิจที่สำคัญจากภาคการส่งออกยังไม่ฟื้นตัวอย่างชัดเจน โดยภาครัฐเองได้ออกนโยบายเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจภายในประเทศหลายโครงการทั้งนโยบายการลงทุนด้านการคมนาคมขนส่ง การจัดสรรเงินให้ผู้มีรายได้น้อย รวมถึงการกระตุ้นผู้ประกอบการให้เพิ่มการใช้จ่ายในช่วงเทศกาลต่างๆ ด้วย อย่างไรก็ตามจากปัญหาราคาพืชผลทางการเกษตรที่ส่งผลให้รายได้ของภาคการเกษตรลดลงก็ยังคงเป็นปัจจัยสำคัญที่ส่งผลกระทบต่อกำลังซื้อ และการใช้จ่ายของผู้บริโภคกลุ่มนี้ให้เกิดการชะลอตัว

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

รายการ	งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2559	2558	2557	2559	2558	2557
รายได้รวม (ล้านบาท)	1,388.1	1,336.7	1,479.9	1,653.1	1,552.9	1,665.6
กำไรสำหรับปี (ล้านบาท)	638.9	583.4	561.2	356.3	311.4	358.3
อัตราผลกำไรเทียบกับปีก่อน (%)	9.5	3.9	17.7	14.4	(13.1)	24.3

ผลการดำเนินงานสำหรับปี 2559 ตามงบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

บริษัทฯ มีรายได้รวม 1,388.1 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้จากการขายจำนวน 1,359.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.8 % จากปีก่อน และรายได้อื่น 28.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.2 % จากปีก่อน กำไรสำหรับปี 2559 จำนวน 638.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.5 % จากปีก่อน โดยมีข้อมูลหลักที่สำคัญดังนี้

โครงสร้างรายได้จากการขาย	ปี 2559		% เปลี่ยนแปลง Y-o-Y
	ล้านบาท	ร้อยละ	
ขายในประเทศ	724.3	53.2	5.1
ขายในประเทศ_เพื่อส่งออก	41.5	3.1	-23.4
ขายต่างประเทศ	593.7	43.7	4.9
รวมรายได้จากการขาย	1,359.5	100.0	3.8

ปัจจัยหลักที่ส่งผลทำให้ผลการดำเนินงานในปี 2559 มีกำไรเพิ่มขึ้นจากปีก่อน ดังนี้

(1) รายได้จากการขายในประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการจำหน่ายสินค้าผ่าน บริษัท สหพัฒนพิบูล จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นตัวแทนจำหน่ายผลิตภัณฑ์ภายใต้เครื่องหมายการค้า “มามา” รายเดียวในประเทศ ประกอบด้วยกลุ่มผลิตภัณฑ์ เส้นไหม กว๊ายเดี่ยว วุ้นเส้นกึ่งสำเร็จรูปและโจ๊กข้าวต้มกึ่งสำเร็จรูป สำหรับในปี 2559 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายในประเทศเพิ่มขึ้น 5.1% จากปีก่อน เนื่องมาจากสินค้ากลุ่มเส้นขาวมีอัตราการเติบโต 6.5 % ในขณะที่สินค้ากลุ่มโจ๊กกึ่งสำเร็จรูป ตลาดภายในประเทศยังมีการแข่งขันด้านราคาค่อนข้างสูงส่งผลให้รายได้จากกลุ่มนี้ลดลง 1.5% อย่างไรก็ตามทางบริษัทตัวแทนจำหน่ายในประเทศยังคงจัดการส่งเสริมการขายอย่างต่อเนื่อง เพื่อกระตุ้นยอดขายสินค้าในประเทศและเพื่อขยายฐานลูกค้าให้เพิ่มขึ้น นอกจากนี้บริษัทฯ ยังมีการพัฒนาสินค้าใหม่ๆ ที่มีมูลค่าเพิ่มออกมาอย่างต่อเนื่อง ได้แก่ มามาคัพเส้นเล็กต้มยำ โจ๊กพรตต้มยำกุ้ง และข้าวต้มคัพพรตหมูกระเทียมพริกไทย เพื่อเพิ่มทางเลือกให้กับผู้บริโภคซึ่งจะส่งผลดีให้ตลาดมีมูลค่าเพิ่มขึ้น

(2) รายได้จากการขายต่างประเทศเพิ่มขึ้น 4.9% จากปีก่อน ซึ่งเป็นผลจากการเติบโตต่อเนื่องในตลาดหลักในเขตยุโรป อเมริกา ออสเตรเลีย นิวซีแลนด์ และการเติบโตในตลาดใหม่ เช่น จีน อเมริกาใต้ แอฟริกา อินเดียฮ่องกง อินโดนีเซีย และกัมพูชา ซึ่งเป็นตลาดขนาดใหญ่ ที่มีศักยภาพ และเป็นความหวังในอนาคตที่จะมาช่วยให้เพิ่มเติมยอดขาย เนื่องจากตลาดเหล่านี้รู้จักการบริโภคผลิตภัณฑ์จากข้าวหรือก๊วยเตี๋ยวเป็นอย่างดี ทั้งยังเป็นประเทศที่มีความแข็งแกร่งทางด้านเศรษฐกิจ และมีการเติบโตทางเศรษฐกิจในอัตราสูงอย่างต่อเนื่องมากกว่า 3 ปี

(3) รายได้อื่น เพิ่มขึ้น 1.2 ล้านบาท หรือคิดเป็น 4.2 % เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2558 เนื่องจากมีกำไรสุทธิจากเงินลงทุนในกองทุนส่วนบุคคล และรายได้เบ็ดเตล็ด เพิ่มขึ้นจากปีก่อน

(4) ต้นทุนขาย จำนวน 1,089.5 ล้านบาท หรือคิดเป็น 80.15% ของรายได้จากการขาย ซึ่งเพิ่มขึ้นเล็กน้อย 0.74% จากปีก่อน สำหรับในปี 2559 ต้นทุนหลักได้แก่ วัตถุดิบข้าวและเครื่องปรุงราคาเฉลี่ยยังคงสูงกว่าปีก่อน ส่วนราคาวัสดุหีบห่อที่สำคัญราคาเฉลี่ยปรับลดลง เนื่องจากมีการนำข้าวสุกฟิล์มจากต่างประเทศมาบางส่วนในช่วงที่ภาวะราคาน้ำมันดิบที่ใช้เป็นวัตถุดิบสำหรับผลิตวัสดุฟิล์มได้ปรับราคาลดต่ำลง

	สัดส่วน ต้นทุนขาย / รายได้จากการขาย	การเปลี่ยนแปลง
	ปี 2559	Y-o-Y
ต้นทุนขายรวม	80.1 %	0.7 %
• ต้นทุนขายในประเทศ	92.5 %	0.6 %
• ต้นทุนขายในประเทศ เพื่อส่งออก	71.0%	-11.1 %
• ต้นทุนขายต่างประเทศ	65.7%	1.8 %

(5) ค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 38.3 ล้านบาท ลดลง 1.3 ล้านบาท หรือคิดเป็น 3.4% จากปีก่อน เนื่องจากค่าใช้จ่ายด้านการส่งออกและส่งเสริมการขายลดลงเล็กน้อยเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน

(6) ค่าใช้จ่ายบริหาร จำนวน 151.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10.2 ล้านบาท หรือคิดเป็น 7.3 % จากปีก่อน ส่วนหนึ่งมาจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน และค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ด้านซอฟต์แวร์

(7) กำไรสำหรับปี 2559 จำนวน 638.9 ล้านบาท คิดเป็นกำไรต่อหุ้น เท่ากับ 4.27 บาท โดยกำไรสำหรับปีดังกล่าวเพิ่มขึ้นคิดเป็น 9.5% จากปีก่อน ประกอบด้วยกำไรจากการดำเนินงานของบริษัทฯ จำนวน 91.3 ล้านบาท ซึ่งลดลงจาก 95.2 ล้านบาทหรือ 4.2% และส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม 2 แห่ง มีจำนวนรวมสุทธิ 547.6 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นสุทธิ 12.2 % ประกอบด้วยส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบมจ.เพชรชินทรัพย์เบเกอร์ (PB) จำนวน 548.8 ล้านบาท และส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนใน บจก.ไทยอินสแตนซ์ โปรดักส์ (TIP) จำนวน 1.2 ล้านบาท

กำไรสำหรับงวดปี :-	ปี 2559		% เปลี่ยนแปลง Y-o-Y
	ล้านบาท	ร้อยละ	
กำไรจากการดำเนินงานของบริษัทฯ	91.3	14.3	-4.2
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน - บ.ร่วม PB	548.8	85.9	12.1
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุน - บ.ร่วม TIP	-1.2	-0.2	-7.7
รวม	638.9	100.0	9.5
EBITDA	750.2		8.8
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	4.27 บาท		

ฐานะการเงิน (งบการเงินซึ่งแสดง เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย)

• สินทรัพย์

สินทรัพย์รวม ณ สิ้นงวด 31 ธันวาคม 2559 มีจำนวน 4,197.4 ล้านบาท ประกอบด้วยสินทรัพย์หลักที่สำคัญ * สินทรัพย์ถาวร 829.9 ล้านบาท * เงินลงทุนระยะยาวอื่น (เงินลงทุนในกองทุนส่วนบุคคล) 86.5 ล้านบาท * เงินลงทุนในบริษัทร่วม 2 แห่ง จำนวน 2,304.4 ล้านบาท ได้แก่ เงินลงทุน

ใน บมจ.เพรซิเดนทรีไรซ์ (PB) จำนวน 2,289.1 ล้านบาท และ บจก.ไทยอินสแตนท์โปรดักส์ จำนวน 15.3 ล้านบาท * สินทรัพย์หมุนเวียน 934.3 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสินทรัพย์รวม ณ สิ้นปี 2558 เพิ่มขึ้น 336.8 ล้านบาท หรือคิดเป็น 8.7% โดยรายการสินทรัพย์สำคัญที่เพิ่มขึ้น ได้แก่ เงินลงทุนในบริษัทรวม เพิ่มขึ้น 285.4 ล้านบาท มาจากมีส่วนแบ่งกำไรสุทธิจากเงินลงทุนดังกล่าว เงินลงทุนชั่วคราว ซึ่งเป็นเงินลงทุนในกองทุนส่วนบุคคลและเงินฝากประจำ เพิ่มขึ้น 116.9 ล้านบาท

- **หนี้สิน**

หนี้สินรวม ณ สิ้นงวด 31 ธันวาคม 2559 มีจำนวน 210.3 ล้านบาท ประกอบด้วย

* หนี้สินหมุนเวียน จำนวน 137.1 ล้านบาท ลดลง 4.8 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2558 โดยมีรายการสำคัญที่ส่งผล คือ หนี้สินหมุนเวียนอื่น ลดลง 7 ล้านบาท เป็นเงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า ส่วนเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน เพิ่มขึ้น 4.3 ล้านบาท ซึ่งสัมพันธ์กับรายการสั่งซื้อวัตถุดิบและการตั้งรายการค้างจ่ายจากการดำเนินงาน

* หนี้สินระยะยาว จำนวน 73.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.7 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2558 ส่วนหนึ่งมาจากการตั้งสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น

- **ส่วนของผู้ถือหุ้น**

ส่วนของผู้ถือหุ้น สิ้นงวด 31 ธันวาคม 2559 มีจำนวน 3,987.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 336.9 ล้านบาท หรือคิดเป็น 9.2 % เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2558 เป็นผลมาจากมีกำไรสะสมสุทธิเพิ่มขึ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ มีมูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น เท่ากับ 26.6 บาท เพิ่มขึ้น 9.2 % เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2558

สภาพคล่องของบริษัท

ณ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือ 15.3 ล้านบาท ลดลง 9.7 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีกระแสเงินสดสุทธิแต่ละกิจกรรม เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น/(ลดลง) ตามข้อมูลในงบกระแสเงินสด ดังนี้

กระแสเงินสดจากกิจกรรม:-	เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง) (ล้านบาท)	ปัจจัยหลักที่สำคัญมาจาก :-
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	182.8	มีผลกำไรจากการดำเนินงาน
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน	113.9	ได้รับเงินสดปันผลรับจากบริษัทร่วม- PB และมีเงินลงทุนชั่วคราว (เงินฝาก ประจำ) เพิ่มขึ้น
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(306.6)	จ่ายเงินสดปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิ	(9.7)	ในระหว่างงวดมีเงินสดสุทธิลดลง

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

		งบการเงินซึ่งแสดง เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		งบการเงินเฉพาะกิจการ ซึ่งไม่รวมเงินปันผลรับ	
	หน่วย	2559	2558	2559	2558
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร					
อัตรากำไรขั้นต้น	%	19.9	20.6	20.6	20.6
อัตรากำไรสุทธิ	%	46.0	43.6	6.6	7.1
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	เท่า	16.7	16.6	-	-
อัตราส่วนสภาพคล่อง					
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	6.8	5.9	6.8	5.9
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	6.0	5.1	6.0	5.1
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.05	0.06	-	-
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน					
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์เฉลี่ย	%	15.9	15.7	5.2*	5.2*
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	85.7	75.1	21.3	20.2
ข้อมูล EBITDA					
EBITDA	ล้านบาท	750.2	689.3	203.0	201.2
EV/EBITDA	เท่า	11.6	11.8	-	-

หมายเหตุ * สินทรัพย์เฉลี่ย ไม่รวมรายการเงินลงทุนในบริษัทร่วม

คำอธิบายอัตราส่วนที่สำคัญ (งบการเงินซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย)

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร

ในปี 2559 บริษัทฯ มีกำไรสำหรับปี จำนวน 638.9 เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 9.5% เป็นผลมาจากมีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม-บริษัท เพชรรัตนไพฑูริย์ จำกัด (มหาชน) มีกำไรเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 59.4 ล้านบาทหรือ 12.1% แต่สำหรับผลประกอบการของบริษัทฯ เองลดลงเล็กน้อยจากปีก่อน โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นลดลงจาก 20.6% เป็น 19.9% เพราะสัดส่วนต้นทุนสินค้าขายต่อยอดขายเพิ่มขึ้น 0.7% เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งส่งผลให้กำไรจากการดำเนินงานของบริษัทฯ เองลดลง 55.5 ล้านบาท หรือ 9.5% อย่างไรก็ตามผลประกอบการโดยรวมสุทธิที่เพิ่มขึ้น ส่งผลให้อัตรากำไรสุทธิของผู้ถือหุ้นอยู่ที่ 16.7 % เพิ่มขึ้นจากปีก่อน

อัตราส่วนสภาพคล่อง

ในปี 2559 บริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่องอยู่ที่ 6.8 เท่า เพิ่มขึ้นจากปีก่อน เนื่องจากมีเงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น 116.9 ล้านบาท หรือ 24% เป็นประเภทเงินฝากประจำที่มีจำนวนเงินเพิ่มขึ้น โดยเป็นผลมาจากบริษัทฯ มีเงินกำไรจากการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง ซึ่งบริษัทฯ มีความเชื่อมั่นว่านโยบายการบริหารจัดการเงินทุนหมุนเวียนและสภาพคล่องของบริษัทฯ อยู่ในเกณฑ์ที่ดีและมีความเหมาะสม

อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน

ในปี 2559 บริษัทฯ มีอัตรากำไรสุทธิรวมเฉลี่ยที่ 15.9% เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเล็กน้อย เนื่องจากโดยภาพรวมความสามารถในการทำกำไรดีขึ้น โดยมีกำไรสุทธิรวมเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 9.5% และเมื่อเปรียบเทียบกับสินทรัพย์รวมเฉลี่ยที่เพิ่มขึ้นที่ 8.7% จากปีก่อน

ในปี 2559 บริษัทฯ มีรายจ่ายเพื่อการทำการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรมตามแนวทางของสำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ (สวทช.) รายจ่ายเพื่อทำการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรม มีจำนวนทั้งสิ้น 381,375 บาท